

Kontor Nyt – uge 37

Lejrskole

Igen i år har hele skolen været på lejrskole og for tredje gang på Trevælde Spejdercenter. Som tidligere cyklede elever fra 5.-9. kl. til lejren – det er altid en god aktivitet og ikke bare transporttid. Cykelturen er med til at styrke sammenholdet mellem eleverne. Elever og lærere møder hinanden på en helt ny måde. Mange elever prøver noget som de ikke troede – eller i hvert fald mor og far ikke troede, var muligt for dem og oplever stoltheden efter gennemførelsen af turen.

Men der er også et men ift. cykelturen. Alt for mange børn er ikke sikre på en cykel. Altså det som vel kan kaldes det ”tekniske” i at cykle. Det er balance, det at bruge gear, det at køre lige og ikke ud over asfaltkanten, indstilling af cyklen (alt for mange har alt for lav sadel og det gør det hårdere at cykle) Oven i det kommer kendskab til færdselsregler – som for nogen er lidt som en by i Rusland – denne del skal vi som skole nok tage fat i, men træning i det at bruge en cykel må ligge i hjemmet. Så en stor opfordring herfra er: *få ungerne ud at cykle....*

Vi har evalueret lidt på lejrskolen og vi planlægger pt. at vi fra næste år alene tager på lejrskole med eleverne fra 4.-9.- klasse. Der skal så laves andre aktiviteter for 0.-3. klasse. Dette også i erkendelse af, at mange af vores yngste elever ikke er vant til at sove ”ude” og derfor kan det at skulle sove på lejrskolen, fylde rigtig meget og blive en dårlig oplevelse. Så endnu en opfordring herfra: *få lavet aftaler med hinanden så børnene lærer at sove ”ude”*

Vi havde en god lejrskole, hvor vi fik snakket sammen på kryds og tværs og med aktiviteter som badning, postløb, lejrballfortælling om vikingen Røde Orm og besøg på Hjerl Hede.

Den anden aften, da de store var alene tilbage, var der smuglerløb i nattens mørke. Dette var som vanlig en stor succes.

Generalforsamling og konstituering

31. august afholdtes årets generalforsamling og denne gang med den helt store valgproces idet der skulle vælges bestyrelsesmedlemmer fra både skole- og forældrekreds samt suppleanter herfra – hertil skulle vi også vælge ny tilsynsførende.

Som optakt til generalforsamlingen havde bestyrelsen igen i år indbudt til fællesspisning, som efterhånden er blevet en tradition – stegt flæsk og persillesovs skal der til.

Afgående bestyrelsesmedlemmer var Trine Munk og Ulf Bender. Nyvalgt blev Jehan Ettema og David Munk-Bogballe. Aftenen blev styret godt og roligt gennem af Carsten Abrahamsen tidligere bestyrelsesmedlem og flere gange ordstyr på vores generalforsamling. På seneste bestyrelsesmøde d. 8. sep. har bestyrelsen konstitueret sig med ny formand i stolen idet Morten Lange efter 14 år på posten nu har overdraget den til David Munk-Bogballe.

Fra undertegnede skal lyde en stor tak til Trine og Ulf for jeres arbejde i bestyrelsen og for det fællesskab Langsø Friskole og Børnehus er. Også til Morten vil jeg sige stor tak for god sparring og det arbejde du har lagt som formand.

Som ny tilsynsførende blev Janus Laier, skoleleder ved Ryomgaard Realskole, valgt.

Se oversigt af bestyrelsen her: <https://langsoe-friskole.dk/bestyrelsen>

Taskebøger

Vi har mange udlånsbøger i omløb blandt eleverne, og de skal holde mange år. Det er store beløb vi har bøger for. En typisk undervisningsbog koster mellem 150,- - 300,- derfor skal de selvfølgelig passes på og

det gør vi bl.a. ved, at de skal indbindes. Det betyder at alle udlånstaskebøger skal være indbundet senest fredag i denne uge – uge 37. Dette tjekkes og ved manglende indbinding udsendes regning for køb af bog.

Fysiklokale

Bestyrelsen har igangsat arbejdet med at få etableret et naturfags – og fysik/kemilokale. Arbejdet er i gang med indhentning af tilbud fra div. firmaer så vi får en ide om den økonomiske side og inspiration til den fysiske indretning. Der er i første omgang nedsat et udvalg i bestyrelsen suppleret med TK og Karoline. Næste skridt vil blive nedsættelse af et ad hoc bygningsudvalg, så vi kan lave mest muligt selv og dermed holde den økonomiske side nede og i stedet bruge de her sparede midler på indkøb af div. materialer-udstyr.

Bestyrelsen forventer et forløb i stil med etableringen af vores meget fine skolekøkken som også blev etableret ved forældrearbejde.

Jeg modtager allerede nu meget gerne tilkendegivelser fra forældre, som vil være med i denne bygningsgruppe. Arbejdet forventes afsluttet til nytår.

Minikonfirmander

Forberedende konfirmandundervisning for 3. klasse er startet op den 8.9. Seddel herom er omdelt.

Forældrefest

Der indbydes igen, den 30. okt. til forældrefest for alle forældre til elever og børn ved Langsø Friskole og børnehus. Indbydelse er omdelt i uge 36.

Efterår

Efteråret begynder så småt at trænge sig på, og derfor er det vigtigt, at eleverne altid har tøj, som passer til vejret og garderoben er tjekket op.

Jubilæum

Vi har i dag fejret Michaels 10-års jubilæum som ansat i vores SFO. Jeg ved at Michael er værdsat af både eleverne og jer forældre. Michael byder, med sin baggrund og det at hen er en mand, ind med aktiviteter til vores SFO, som er gode for eleverne. Tillykke til dig Michael, tak for dit positive sind og din tilgang til eleverne og de mange gode snakke, du har med forældre og undertegnede.

Arbejdsdag nu på lørdag

Så er det på lørdag den 18. sep. efterårets arbejdsdag finder sted. Igen er der masser af opgaver til de forskellige udvalg, som vi håber, bliver lavet eller startet op. Dagen starter med lidt let morgenmad og herefter igangsætning i de forskellige udvalg. Der serveres middagsmad. Dagen starter kl. 9.00 og slutter kl. 15.00.

Der forventes fremmøde fra alle som beskrevet i papirer om udvalgsarbejde og som alle siger ja til ved indmeldelse af børn. Hvis forhindring i deltagelse på lørdag skulle opstå, skal tovholder for ens udvalg kontaktes.

Det sædvanlige skriv om *Tordenskjolds soldater, fælles ansvar, jeres skole/børnehus, løfte i flok, sammen er vi stærke, det er jeres børns arbejdsplads* – og lignende vil jeg denne gang undlade, men jeg er sikker på, at alle er med på betydningen af de her nævnte ”udråb”.

/TK